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SAMMANFATTNING 

___________________________________________________________________________ 

Carl Nelander, Sofia Axelsson 

Att undervisa elever i lässvårighet - En litteraturöversikt om undervisningsmetoder 

som hjälper och/eller förebygger för elever i lässvårighet i årskurs 4–6  

To teach pupils in reading difficulty -A literature overview about teaching methods 

that helps and/or prevent reading difficulties for pupils in the grades 4–6 

     Antal sidor: 26 

___________________________________________________________________________ 

Lässvårighet kan definieras på olika sätt och definitionen av lässvårigheter i denna 

litteraturöversikt riktar fokus mot elever som av någon orsak riskerar att inte nå 

kunskapskraven för läsning i svenska i årskurs 6.  För att lärare ska ha möjlighet att hjälpa 

elever i lässvårighet och/eller förebygga lässvårigheter lyfter forskning fram användbara 

undervisningsmetoder. Syftet med denna studie är att undersöka vad forskning har visat 

om användbarheten för olika framgångsrika undervisningsmetoder kopplat till elever i 

lässvårighet. Syftet är även att undersöka vilka undervisningsmetoder som kan förebygga 

lässvårigheter. I litteratursökningen har databasen ERIC och söktjänsterna Primo och 

SwePub använts för att få fram användbara publikationer.  Materialet som har använts i 

denna studie är internationella och nationella vetenskapliga publikationer. Resultatet 

presenterar vilka undervisningsmetoder som har haft särskilt positiva effekter på elevers 

läsutveckling. De undervisningsmetoder som presenteras i resultatet är: undervisning om 

lässtrategier, samtal om texter, individuell anpassning av undervisning, att läsa 

tillsammans och att läsa en text upprepade gånger. Genom undervisning med någon av 

ovanstående undervisningsmetoder kan läraren förebygga lässvårigheter och/eller hjälpa 

elever i lässvårighet. Utmaningen med läsundervisningen kan vara att tillämpa de 

undervisningsmetoder som forskning lyfter fram som användbara när elever undviker 

läsning. Eftersom läraren då först behöver hitta ett sätt att få eleven att vilja utveckla sin 

läsning för att sedan kunna tillämpa undervisningsmetoderna. Läsundervisning ska utgå 

från varje elevs tidigare kunskaper och erfarenheter. Med hjälp av ett diagnostiskt 



   

 

 
 

arbetssätt där läraren planerat och strukturerat läsundervisningen, ökar elevernas 

möjligheter till att utveckla läskompetens.  

________________________________________________________________________ 

Sökord: förebygga lässvårighet, i lässvårighet, undervisningsmetoder, läsutveckling, 

läsning 

__________________________________________________________________________ 
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1 Inledning 

I mitten av 1800-talet kunde inte 10% av världens befolkning läsa jämfört med början av 

2000-talet då 80% kunde läsa på ett godtagbart sätt. Vidare beskriver Chartier (2008, s. 8) 

att läskunnighet är grunden för allt i samhället och den används för att exempelvis upplysa 

människor om fara eller informera människor om nyheter. Skolverket (2019a, s. 258) lyfter 

fram att eleverna genom undervisning ska ges möjligheter till att utveckla lässtrategier.  

Med hjälp av olika lässtrategier ska eleverna kunna tolka vad som står mellan raderna i 

olika texter.  Men hur vet lärare att eleverna kan tolka vad som står mellan raderna och hur 

vet lärare att eleverna använder sig av lämpliga strategier? 

Utifrån en enkätundersökning som Lärarnas riksförbund genomförde 2014 förmedlade 

78% av mellanstadielärarna att eleverna inte hade tillräckligt god läskompetens. Samtidigt 

menade 93% av lärare i lågstadiet att eleverna hade tillräcklig läskompetens. Vidare 

diskuterade de vad som hade orsakat detta, om orsaken kan vara att eleverna har läst mindre 

under sommarlovet mellan årskurs 3 och 4, om texterna på mellanstadiet var mer 

avancerade eller att lärare hade olika uppfattning om vad tillräcklig läskompetens var 

(Westlund, 2015, s. 22). Alla lärare är läs- och skrivlärare oavsett skolämne och det krävs 

att alla lärare undervisar aktivt inom det. Vilka strategier tycks vara mest effektiva när 

problem uppstår? (Westlund, 2015, s. 26). 

Under samtliga verksamhetsförlagda utbildningar (VFU) har vi upplevt lässvårigheter som 

ett återkommande problem, och undrat hur läraren ska hjälpa elever i lässvårighet och för 

att förebygga lässvårigheter i klassen. De brister som upplevdes var att det inte fanns 

tillräckligt med konkreta undervisningsmetoder eller förslag till undervisningsmetoder för 

att hjälpa och/eller förebygga lässvårigheter. Ytterligare återkommande problem var den 

bristfälliga motivationen till läsningen hos eleverna. Det upplevdes i situationer då 

eleverna inte öppnade sin bänkbok eller vid upprepade tillfällen ville låna en ny bänkbok. 

Anledningen kunde vara att eleverna inte tyckte att boken var tillräckligt bra eller att 

eleverna ville fördriva tiden genom att låna en ny bänkbok.  

Westlund (2015, s.12) menar att det inte finns någon enskild metod eller några snabba 

lösningar som fungerar och har effekt på elevers lärande. Hon menar att flera viktiga 

faktorer måste kombineras och samspela med varandra för att påverka elevers läsförståelse 

och lärande. Vi anser därför att vidare studier inom området är mycket viktiga i 

förberedelserna kring vår kommande lärarroll. Med hjälp av vår litteraturöversikt ska vi 

förmedla ytterligare kunskap och fördjupning inom det berörda området för att synliggöra 

vad forskningen visar kring undervisningsmetoder som kan tillämpas för att förebygga 

och/eller hjälpa elever i lässvårighet.  
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2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka vad forskning har visat om användbarheten för 

olika framgångsrika undervisningsmetoder kopplat till elever i lässvårighet. Syftet är även 

att undersöka vilka undervisningsmetoder som kan förebygga lässvårigheter. 

• Vilka undervisningsmetoder använder lärare sig av i årskurs 4–6, för att förebygga 

lässvårigheter? 

• Vilka undervisningsmetoder använder lärare sig av i årskurs 4–6, för att möta 

elever i lässvårighet? 

• Vilka utmärkande drag har de undervisningsmetoder som anses ha särskilt positiva 

effekter på elevers läsutveckling? 
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3 Bakgrund 

I följande del ska begreppen “läsning”, “lässvårighet” och “orsaker till lässvårighet” 

definieras utifrån tidigare forskning inom området. Under punkten (3.4) redogörs för 

innehållet i skolans styrdokument gällande läsning och elevers rätt till stöd och utveckling. 

Syftet med bakgrunden är att tydliggöra vad som orsakar en lässvårighet, vad läsning är 

och vad det innebär att ha lässvårighet. 

3.1 Läsning 

Inom lärarprofessionen uttrycks läsning = avkodning x förståelse. Uttrycket beskriver 

sambandet mellan avkodning, förståelse och läsning. Om avkodningen och 

språkförståelsen är bristfällig resulterar det i en otillräcklig läskompetens. Läsning 

definieras utifrån två aspekter, avkodning och språkförståelse. Avkodning innebär att 

identifiera ord genom dess fonem och grafem, vilket betyder hur språkljudet 

överensstämmer med en bokstav (Druid Glentown, 2006, s. 28–29). Begreppet 

språkförståelse i det här sammanhanget handlar om att kunna tolka och förstå ord i en text. 

Om läsningen blir automatiserad innebär det att avkodningen och språkförståelsen hänger 

samman vilket skapar läsförståelse. Det är för att orden blir alltmer bekanta och på så sätt 

uppfattas orden snabbare när man läser. Läsaren kan på ett mer automatiserat sätt ta sig an 

texten och förstå den (Elbro, 2004, s. 26–27).  

Druid Glentown (2006, s. 27–29) lyfter fram att det finns olika former av läsning och det 

syftar på vad vi läser och vilken kunskap den typen av läsning kräver. Exempel på där 

läsningen kan variera är om du läser av tabeller, letar efter ord i en text eller läser dikter. 

Vidare belyser hon även olika stadier av läsning och det första stadiet är psuedoläsning. 

Innebörden av psuedoläsning är när barnet ser ett samband mellan vissa krumelurer och 

exempelvis deras namn. Med hjälp av igenkänning av krumelurerna kan barnet “läsa”. Det 

andra stadiet är logografisk läsning och det är också en form av läsning där barnet arbetar 

med att känna igen ord. Ett exempel på logografisk läsning är ordet ost, barnet känner igen 

ordet men kan inte omplacera bokstäverna och läsa exempelvis sto eller sot som är 

uppbyggt av samma tre bokstäver. Vidare presenterar Druid Glentown (2006, s. 27 - 29) 

nästa stadie som kallas fonologisk läsning. Fonologisk läsning innebär att barnet har 

“knäckt koden” och kan förstå sambandet mellan språkljud och bokstav. Därefter finns ett 

annat stadie som heter ortografisk läsning, det kan beskrivas genom att barnet har lärt sig 

att det finns en skillnad mellan hur ett ord uttalas och hur det stavas. Exempelvis ordet “till 

havs” där bokstaven v byts ut till bokstaven f när det uttalas men i skrift skrivs inte f med. 

Vilket kan förklaras genom att vi inte skriver som vi talar. När ett barn lär sig läsa brukar 

man säga att hen har “knäckt koden”. Det kan beskrivas som att barnet behärskar relationen 

mellan fonem och grafem. Det kan också handla om att man läser från vänster till höger 

och att hen har ett flyt i läsningen, vilket resulterar i att hen inte läser ord för ord utan läser 

med flyt (Druid Glentown 2006, s. 27–29). 
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3.2 Lässvårigheter 

I kunskapskraven för årskurs 6 ska eleven för att uppnå betyget E i svenska ha 

grundläggande läsförståelse och ska med hjälp av lässtrategier kunna läsa texter med flyt 

(Skolverket, 2019a, s. 263). Att använda lässtrategier förklarar Westlund (2015, s. 125–

130) som ett verktyg som tillämpas beroende på textens syfte. Hon exemplifierar det 

genom att eleverna under slöjdlektioner behöver tillämpa olika verktyg för olika arbeten 

och på samma sätt behöver eleverna tillämpa olika lässtrategier för olika typer av texter. 

Exempel på lässtrategier som kan tillämpas är “att förutspå/ställa hypoteser” eller “att ställa 

frågor” (Westlund 2015, s.129). Att förutspå vad en text handlar om innebär att innan 

läsning ställa hypoteser om textens innehåll och att ställa frågor som handlar om att 

eleverna ställer frågor som utvecklar en ökad förståelse om texten (Westlund, 2015, s. 125–

130). Ergen och Elma (2018, s. 121) definierar lässvårighet i allmänhet som att 

läsprestandan hos eleven är på en betydligt lägre nivå än vad som förväntas utifrån hens 

inlärningspotential i individens ålder.    

Fler konkreta exempel på hur lässvårigheter kan skildras lyfter Druid Glentown (2006, s. 

12) fram. Hon skriver att exempel på lässvårigheter kan vara när eleven inte hinner läsa 

texter under dialoger som sker på TV, hakar upp sig i sin läsning och/eller läser för fort 

vilket resulterar i att eleven gissar vad det ska vara för ord. Eleven utelämnar och gör tillägg 

av ord som kan leda till att innebörden av texten förändras i sitt sammanhang. Eleven är 

osäker på hur bokstäver uttalas och ljudas vilket gör att hen lättare blandar ihop ord och 

bokstäver som exempelvis, flyga och fluga. Elbro (2004, s. 190) menar att majoriteten av 

elever med lässvårigheter har besvär med avkodning. Några elever kan inte identifiera ord 

vilket leder till att de inte förstår texterna. Andra elever upplever inte problematik med 

avkodning men likväl är förståelsen för texter begränsad. Orsaker till det sistnämnda kan 

vara att eleven inte är närvarande i sinnet utan tankarna är på en annan plats samtidigt som 

läsningen sker.  

3.3 Orsaker till lässvårigheter 

Vad en lässvårighet är har definierats under rubriken (3.2). Vad som orsakar lässvårighet 

kan bero på olika aspekter. Enligt Elbro (2004, s. 95–96) har det sociala arvet en betydelse 

för läsutveckling. Vidare påpekar hon att barn som har vårdnadshavare med utbildning, 

hög inkomst och stort inflytande har bättre förutsättningar för att tillgodogöra sig i i skolan. 

På liknande sätt synliggör Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS) att 

vårdnadshavares utbildningsnivå samverkar synbart med elevers läskompetens. De elever 

som har visat goda läsresultat har minst en vårdnadshavare som är högutbildad. I tidigare 

undersökningar kunde samband ses mellan tillgängligheten av böcker hemma eller inte 

och hur det har en avgörande påverkan på läskompetensen. PIRLS är en undersökning som 

har genomförts på uppdrag av Skolverket var femte år sedan 2001. Läsförmåga, läsvanor 

och attityd till läsning är de tre områden som undersökningen fokuserar på. 
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Undersökningens syfte är att jämföra läsresultat internationellt och med hjälp av det kunna 

utveckla läskompetensen i svenska skolor. I studien lyfts också andra orsaker fram så som 

den alltmer nedåtgående trenden av dagstidningar och böcker i hemmet, vilket kan vara en 

orsak till mindre läsning. Även om dagstidningar och böcker i hemmiljön visar sig minska 

så har andra medier trätt fram. Det undersökningen presenterar är att läskompetensen 

utvecklas positivt genom att se på TV med textning (Skolverket, 2003, s.  23). I den PIRLS 

som genomfördes 2016 beskrivs en möjlig orsak till lässvårighet. Det de lyfte fram var att 

elever som hade tillgång till exempelvis böcker, hade ett bättre terminsbetyg jämfört med 

de elever som inte hade samma förutsättningar (Skolverket, 2019b, s. 25).  

En annan orsak till lässvårigheter kan vara att klassrumsklimatet påverkar elevens 

läsutveckling. Vilket betyder att den generella kunskapsnivån i klassen påverkar individens 

utveckling (Elbro, 2004, s. 95–96). Druid Glentown (2006, s. 11) lyfter fram att 

pedagogiska orsaker inom skolan kan orsaka lässvårigheter, exempelvis byte av 

klasskamrater, lärare, skola, frånvaro eller annan påverkan från skolan. Vidare beskriver 

Druid Glentown (2006, s. 11) att ytterligare orsaker kan ha sin grund i lärarens sätt att 

undervisa och planera lektioner. Orsaken kan vara att läraren exempelvis har ett för högt 

tempo vid läsinlärning eller inte har en genomtänkt metodik till lektionen. Andra orsaker 

som kan medföra lässvårigheter är om eleven har generella inlärningssvårigheter 

exempelvis emotionella, sociala, intellektuella eller fysiska orsaker. Hon menar att det 

också kan vara en kombination av dem som leder till lässvårighet (Druid Glentown, 2006, 

s. 11). 

I en undersökning som Mehigan (2020 s. 3) har genomfört, riktas fokus mot motivation i 

kombination till läskompetens. Motivation har visat sig ha en stor inverkan på 

läskompetensen oavsett annan inlärningsbakgrund. I studien lyfts motivation upp som 

avgörande för att utveckla läskompetens hos eleven och brist på det kan vara en orsak till 

lässvårighet. Melekoqlu och Wilkerson (2013, s. 78) menar att om en elev misslyckas med 

läsningen vid upprepade tillfällen påverkas elevens motivation till att utvecklas inför nästa 

lästillfälle. Dyslexi kan också vara en orsak till lässvårighet, elever med dyslexi har ofta 

svårigheter med avkodning av ord och därför är både texter och textstycken svåra att tolka 

för eleven. Vanligt förekommande hos elever med dyslexi är att de stavar och läser fel. De 

läser exempelvis ordet peppar men tolkar det som papper eller att de skriver ordet kulle 

när de egentligen menar kudde (Elbro, 2004, s. 178). 

3.4 Styrdokument 

I läroplanen för grundskolan lyfts det inte fram exempel på undervisningsmetoder som 

hjälper och/eller förebygger för elever i lässvårighet i årskurs 4–6 utan den betonar istället 

att all undervisning ska anpassas efter varje enskild individ. Skollagen (SFS 2018:1098) 

belyser dessutom att alla barn och elever ska ges den ledning och stimulans som behövs 

för att utvecklas så mycket som möjligt utifrån individens förutsättningar och behov. 

Vidare i skollagen lyfts det fram att om undervisning, nationellt kartläggningsmaterial eller 

andra uppgifter från lärare, vårdnadshavare eller eleven själv visar på att eleven riskerar 
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att inte nå de kunskapsnivåer som gäller, ska eleven ges stöd i form av extra anpassningar 

(SFS 2018:1098).  

Kommentarmaterialet lyfter fram att i skolan har alla elever rätt till en likvärdig utbildning 

vilket innebär att personal på skolan ska visa hänsyn till elevers olika behov och 

förutsättningar. Skolan har ett ansvar att möta varje elev med en undervisning som är 

anpassad efter elevens förutsättningar och behov för att nå målen (Skolverket, 2019a, s. 6). 

Det visar på att elever i lässvårighet ska ges rätt till extra stöd i undervisningen sett till 

skollagen och kommentarmaterialet. Läroplanen (Skolverket, 2019a, s. 257 - 263) betonar 

att syftet med svenskundervisningen är att stimulera och öka intresset för läsning hos 

eleven. Vidare lyfts användningen av lässtrategier fram som en viktig del. Eleven ska 

kunna tolka och förstå texter från olika medier och med hjälp av vald lässtrategi kunna 

urskilja vad som står mellan raderna samt textens budskap. Eleven visar det här genom att: 

kunna läsa olika texter med flyt på ett fungerande sätt, sammanfatta innehållet från olika 

texter samt återberätta väsentliga delar ur sammanhanget. Eleven ska även visa hur hen 

kopplar och relaterar egna erfarenheter till enkla resonemang i texten.  
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4 Metod 

I metoddelen beskrivs litteratursökningen (4.1) och det illustreras med hjälp av en tabell 

som visar hur genomförandet vid sökandet har gått till och hur många träffar det resulterade 

i. Under anpassat urval (4.2) beskrivs vilka anpassningar sökningarna tagit hänsyn till och 

under materialanalys (4.3) presenteras artiklar och litteratur som används i resultatet. 

4.1 Litteratursökning  

I litteratursökningen har databasen ERIC och söktjänsterna Primo och SwePub använts. 

ERIC (Education Resource Information Center) har ett strukturerat sökfält och i databasen 

finns tidskriftsartiklar, forskningsrapporter och konferensbidrag inom området pedagogik, 

däremot innehåller inte databasen ett stort urval av böcker. I PRIMO finns det artiklar, 

böcker och annat material som Jönköping University har tillgång till eftersom det är 

högskolans egen söktjänst. SwePub är en söktjänst som innehåller artiklar, 

konferensbidrag och avhandlingar som har publicerats vid svenska lärosäten. Det är 

lärosäten som exempelvis Jönköping University, Örebro Universitet och Karolinska 

Institutet som skickar in data till söktjänsten. Det gjordes sökningar på både svenska och 

engelska och i början av sökningen användes mer omfattande sökord som “lässvårigheter” 

och “struggling readers” för att få en uppfattning om valt arbetsområde. Resultatet av antal 

artiklar behövde begränsas och fler sökord tillkom under processen. När en 

litteratursökning genomförs kan det vara svårt att selektivt välja ut artiklar. Genom att 

använda tidigare forskares arbeten underlättades sökfrekvensen gällande relevanta artiklar, 

något som även Nilholm (2017, s. 9) lyfter fram som en bra strategi. Han menar att ta del 

av hur andra skribenter har valt att använda forskningen kan ge en fingervisning om hur 

betydelsefull forskningen är att använda.  

Litteratursökning har utgått från ett svenskt perspektiv men eftersom forskare genomfört 

internationella studier inom det berörda forskningsområdet har även relevanta studier 

internationellt inkluderats för att uppnå syftet med studien. Utöver sökandet i databaser 

granskades även tidigare referenslistor samt hyllorna “elever med lässvårigheter”, 

“utbildning” och “reading (primary school)” på biblioteket. Exempel på litteratur som 

användes från biblioteket var “Aktiv läskraft” (Westlund, 2015), “läsning och 

läsundervisning” (Elbro, 2004) och “Förebygg och åtgärda läs- och skrivsvårigheter” 

(Druid Glentow, 2006). Tidigare kurslitteratur användes för att få en djupare förståelse för 

vilka författare de hade hänvisat till.  

4.1.1 Informationssökning 

ERIC ANTAL TRÄFFAR ANTAL LÄSTA TITLAR OCH 

ABSTRACT 

Sökning 1: motivation, 

reading, struggling readers.  

Sökning 1: 226 träffar. 

Sökning 2: 19 träffar.  

Läste 19 titlar och 8 abstract.  
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Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på: 

motivation, reading, 

struggling readers, year 4  

“Striving Readers Final Evaluation 

Report: Danville, Kentucky”  

Sökning 1: reading 

instruction, motivation, 

reading disability, students 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på:reading 

instruction, motivation, 

reading disability, students, 

fourth grade 

Sökning 1: 67 träffar. 

Sökning 2: 3 träffar.  

Läste 6 titlar och 3 abstract. 

“Evidence-Based Strategies for 

Reading Instruction of Older 

Students with Learning Disabilities” 

 

 

 

Sökning 1: reading 

motivation, disability 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på: reading 

motivation, disability, 

change, 

Sökning 1: 161 träffar. 

Sökning 2: 17 träffar  

Läste 17 titlar  och 8 abstract.  

“Motivation to Read: How Does It 

Change for Struggling Readers with 

and without Disabilities?”  

Sökning1: reading 

strategies, sweden or 

swedish, 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på: reading 

strategies, sweden or 

swedish, reading methods 

Sökning 1: 44 träffar. 

Sökning 2: 18 träffar.  

Läste 18 titlar och 5 abstract.  

“Cultural Perspective on Literacy 

Teaching and Methods for Young 

Readers”  

Sökning 1: reading 

strategies, sweden or 

swedish, students 

 

Sökning 2: smalnade av 

genom att söka på: reading 

strategies, sweden or 

swedish, students, grade 5. 

Sökning 1: 32 träffar.  

 

 

Sökning 2:  4 träffar. 

Läste 4 titlar och 4 abstract. 

“The Reading Development of 

Swedish L2 Middle School Students 

and Its Relation to Reading Strategy 

Use” 

Sökning 1: reading 

difficulties in schools, 

teachers, problems 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på: reading 

difficulties in schools, 

teachers, problems, 

Sökning 1: 283 träffar. 

Sökning 2: 17 träffar. 

Läste 17 titlar och 6 abstract.  

“Primary School Teachers' Practices 

and Troubles with the Students Who 

They Think Have Undiagnosed 

Difficulties in Verbal 

Communication, Reading and 

Writing” 
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elementary school, 

international,   

Sökning 1: motivation* and 

reading* reading 

instruction,  

Sökning 2: Smalnade av 

arbetet genom att söka på 

motivation* and reading* 

reading instruction, reading 

strategies, reading 

difficulties, student 

attitudes 

Sökning 1: 233 träffar. 

Sökning 2: 21 träffar. 

Läste 21 titlar och 3 abstract. 

“Effects of Fluency Oriented 

Instruction on Motivation for 

Reading of Struggling Readers”  

Sökning 1: reading 

difficulties* AND 

Repetition* Elementary 

school students* 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på: reading 

difficulties* AND 

Repetition* Elementary 

school students* repeated 

reading* 

Sökning 1: 53 träffar. 

Sökning 2: 15 träffar. 

Läste 15 titlar och 7 abstract. 

“The Effects of Repeated Reading 

on Reading Fluency for Students 

With Reading Disabilities: A Meta-

Analysis" 

Sökning 1: reading 

difficulties* AND reading 

motivation* teaching 

methods* 

Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på: reading 

difficulties* AND reading 

motivation* teaching 

methods* and reading 

skills* 

Sökning 1: 190 träffar. 

Sökning 2: 90 träffar. 

Läste 90 titlar och 10 abstract. 

Is There a Bidirectional 

Relationship Between Children's 

Reading Skills and Reading 

Motivation? 

PRIMO ANTAL TRÄFFAR ANTAL LÄSTA TITLAR OCH 

ABSTRACT 

Sökning 1: lässvårigheter  

Sökning 2: Smalnade av 

genom att söka på: 

lässvårighet strategies 

Sökning 1: 58 träffar. 

Sökning 2: 6 träffar. 

Läste 6 titlar och 4 abstract: 

 

"Beginning readers' sensitivity to 

different linguistic levels – an error 

and correction analysis at the 

lexical, syntactic, and semantic 

levels" 

 

SWEPUB ANTAL TRÄFFAR ANTAL LÄSTA TITLAR OCH 

ABSTRACT 

läsutveckling 4–6 

(doktorsavhandling) 

Sökning 1: 1 träffar. Läste 1 titel och 1 abstract: 

“Lärarperspektiv på läsförståelse. 

En intervjustudie om undervisning i 

årskurs 4–6.” 

 

https://primo.library.ju.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_chadwyckhealey_abell_R03306939&context=PC&vid=46JUL_INST:jul&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cl%C3%A4ssv%C3%A5righeter%20strategies&offset=0
https://primo.library.ju.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_chadwyckhealey_abell_R03306939&context=PC&vid=46JUL_INST:jul&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cl%C3%A4ssv%C3%A5righeter%20strategies&offset=0
https://primo.library.ju.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_chadwyckhealey_abell_R03306939&context=PC&vid=46JUL_INST:jul&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cl%C3%A4ssv%C3%A5righeter%20strategies&offset=0
https://primo.library.ju.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_chadwyckhealey_abell_R03306939&context=PC&vid=46JUL_INST:jul&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cl%C3%A4ssv%C3%A5righeter%20strategies&offset=0
https://primo.library.ju.se/discovery/fulldisplay?docid=cdi_chadwyckhealey_abell_R03306939&context=PC&vid=46JUL_INST:jul&lang=sv&search_scope=MyInst_and_CI&adaptor=Primo%20Central&tab=Everything&query=any%2Ccontains%2Cl%C3%A4ssv%C3%A5righeter%20strategies&offset=0
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Läsutveckling (övrigt 

vetenskapliga, 

doktorsavhandling) 

Sökning 1: 12 träffar. Läste 12 titlar och 8 abstract: 

“Flerspråkiga elevers läsförståelse 

på svenska. Om lässtrategier och 

läsutveckling på mellanstadiet” 

 

Läsutveckling (övriga 

vetenskapliga artiklar) 

Sökning 1: 54 träffar. Läste 54 titlar och 6 abstract: 

“Läsutveckling under mellan- och 

högstadiet: En longitudinell studie 

av läsfärdigheter hos elever med och 

utan lässvårigheter” 

Läs, kompetens 

(doktorsavhandling) 

Sökning 1: 1 träff. 

 

Läste 1 titel och 1 abstract: 

“Lässvårigheter, språklig förmåga 

och skolresultat i tidiga skolår: en 

undersökning av 44 elever i årskurs 

2 till 3” 

 

4.1.2 Anpassat urval  

I urvalet analyserades artiklarnas syfte i förhållande till den här litteraturöversiktens syfte 

och frågeställningar. Litteratursökningen utgick från tillvägagångssättet SMART. 

Tillvägagångssättet fokuserar på att genomföra forskningsöversikter och en utförlig 

kartläggning. Några sökningar resulterar i flera träffar och då fokuserar SMART på en 

kartläggning av forskningen (Nilholm, 2017, s. 56). När urvalet av artiklar gjordes utgick 

de ifrån de centrala stegen som Nilholm (2017) presenterar. Steg 1 att identifiera 

forskningsarenor och välja ut arbeten, steg 2 sammanställa bakgrundsdata och steg 3 göra 

en kartläggning (Nilholm, 2017, s. 42). För att begränsa antalet träffar behövdes fler 

sökord. I ERIC användes trunkering men framför allt användes fler och mer sökord så som 

“students”, “change”, “sweden”, “swedish” och “reading methods”. Dessa sökord gav 

träffar på artiklar som riktade sig både mot lågstadiet och mellanstadiet.  Anpassningen 

“year 4” användes också eftersom ytterligare avsmalning av artiklar som riktas mot 

mellanstadiet behövdes. Sökorden både begränsade antalet träffar och gav resultat som 

stämde väl överens med studiens syfte. Under sökningen lades fokus på att artiklarna 

innehöll metoder för att förebygga lässvårigheter samt undervisning om lässvårigheter. De 

anpassningar som gjordes i sökningar var att kryssa i “peer reviewed” i ERIC eftersom 

valet av artiklar utgick från att de var kvalitetsgranskade. I PRIMO kryssades 

“vetenskapliga artiklar” i eftersom det är detsamma som “peer reviewed”. En ytterligare 

anpassning som gjordes var att sökordet “international” användes för att skapa en större 

variation av artiklar nationellt och internationellt. Andra anpassningar som gjordes för att 

skapa större omfattning av artiklar var att använda svenska och engelska sökord. Vi har 

främst använt svenska sökord i PRIMO och alla sökord på engelska i ERIC. Med hjälp av 

anpassningarna blev det färre antal träffar på det som efterfrågades i sökningen. För att 

undersöka vilka artiklar som var användbara och relevanta till litteraturöversiktens resultat 

granskades artiklarna systematiskt. I SwePub var sökorden som gav träff inom det aktuella 

området begränsat. Exempel på sökning som gjordes var “läsutveckling 4–6" vilket gav 

aktuell träff på en doktorsavhandling. Vid andra söktillfällen kryssades 
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”doktorsavhandling” eller ”övriga vetenskapliga artiklar” i och anledningen var att 

ytterligare sökord inte resulterade i någon träff. Det begränsade antalet träffar i SwePub 

resulterade i en kedjesökning. Med hjälp av referenslistor i doktorsavhandlingarna kunde 

vi hitta artiklar som var mer relevanta utifrån den här studiens syfte och frågeställningar. 

 

Urvalstabell 4.2  

NAMN TITEL PUBLIKATIONSTYP ÅR LAND 

Alatalo, T “Skicklig läs- och 

skrivundervisning i åk 

1–3 om lärares 

möjligheter och hinder” 

Doktorsavhandling 2011 Sverige 

Eckerholm, L “Lärarperspektiv på 

läsförståelse En 

intervjustudie om 

undervisning i årskurs 

4–6” 

Doktorsavhandling 2018 Sverige 

Frank, E “Läsförmågan bland 9-

10-åringar Betydelsen 

av skolklimat, hem- och 

skolsamverkan, 

lärarkompetens och 

elevers hembakgrund” 

Doktorsavhandling 

 

2009 Sverige 

Hammerschmidt-

Snidarich, S. M., 

Maki, K. E., & 

Adams, S. R.,  

“Evaluating the effects 

of repeated reading and 

continuous reading 

using a standardized 

dosage of word read” 

Vetenskaplig artikel 2018 USA 

Herkner, B.  “Läsutveckling i årskurs 

2–6 belyst genom 

standardiserade test och 

nationella provet i 

svenska i årskurs 3” 

Licentiatuppsats 2011 Sverige 

Johansson, M "Datorträning i läsflyt 

och stavning Analys och 

utvärdering av fixerad 

och resultatstyrd 

flashcard-exponering. “ 

Doktorsavhandling 

 

2010 Sverige 

Kayabasi, Z “Views of Classroom 

Teachers Concerning 

Students with Reading 

Difficulties” 

Vetenskaplig artikel 2017 Turkiet 
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Lee, J., & Yoon, 

S.Y.  

“The Effects of 

Repeated Reading on 

Reading Fluency for 

Students With Reading 

Disabilities: A Meta-

Analysis” 

Vetenskaplig artikel 2017 USA 

Levlin, M “Lässvårigheter, 

språklig förmåga och 

skolresultat i tidiga 

skolår” 

Doktorsavhandling 

  

2014 Sverige 

Lindholm, A & 

Tengberg, 

“The Reading 

Development of 

Swedish L2 Middle 

School Students and Its 

Relation to Reading 

Strategy Use” 

Vetenskaplig artikel 2019 Sverige 

Morgan, P., & 

Fuchs, D     

“Is There a Bidirectional 

Relationship Between 

Children's Reading 

Skills and Reading 

Motivation?” 

Vetenskaplig artikel 2007 England 

Robert, G., 

Torgesen, J-K., 

Boeardman, A., 

& Scammacca, 

N.  

“Evidence-Based 

Strategies for Reading 

Instruction of Older 

Students with Learning 

Disabilities.” 

Vetenskaplig artikel 2008 USA 

Roberts, J., & 

Scott, K.  

“The Simple View of 

ReadingAssessment and 

Intervention” 

Vetenskaplig artikel 2006 USA 

Stenlund, K " Läsutveckling under 

mellan-och högstadiet- 

En longitudinell studie 

av läsfärdigheter hos 

elever med och utan 

lässvårigheter” 

Doktorsavhandling 

 

2017 Sverige 

 

4.2.1 Materialanalys  

I materialanalysen utgick vi från nästkommande steg i tillvägagångssättet SMART. Steg 4 

att göra en analys och avslutningsvis värdera styrkor och svagheter i forskningsfältet 

(Nilholm, 2017, s. 42). Tabellen 4.2 innehåller samtliga artiklar och antal böcker som har 
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används i studien och är kategoriserad efter namn, titel, publikationstyp, år och land för att 

läsaren tydligt ska kunna hitta publikationen. I urvalet användes 15 vetenskapliga 

publikationer varav sju internationella och åtta nationella.  I urvalet var det viktigt att få en 

stor variation av artiklar både nationellt och internationellt för att kunna skapa en överblick 

av lässvårigheter globalt. De internationella artiklarna skapade en övergripande förståelse 

för att lässvårigheter existerar i olika delar av världen.  

De analyskriterier som användes var syfte, metod, teoretisk utgångspunkt och resultat. 

Bilaga 1 användes för att på ett tydligt sätt se hur artiklarnas exempelvis resultat stämde 

överens med den här studiens syfte och frågeställningar. Det vi framför allt sökte efter i 

tabellen var om artiklarna innehöll lässvårighet, läsutveckling och om läsundervisning 

behandlades i artiklarna.  
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5 Resultat 

I nedanstående avsnitt under rubrikerna “Förebygg lässvårigheter i klassrummet” (5.1), 

“Att hjälpa elever i lässvårighet” (5.2) och “Undervisningsmetoder som gynnar elevers 

läsutveckling” (5.3) besvaras och behandlas studiens tre frågeställningar. Utifrån tolkning 

av källmaterialet lyfts det innehållet fram som vi anser besvara respektive frågeställning.  

5.1 Förebyggande av lässvårigheter i klassrummet 

Under den här rubriken besvaras följande frågeställning “Vilka undervisningsmetoder 

använder lärare sig av i årskurs 4–6, för att förebygga lässvårigheter?”. Det är utifrån 

tolkning av källmaterialet som läsutveckling anses förebygga lässvårigheter. 

Levlin (2014, s. 62) har genomfört en undersökning på 44 elever i årskurs 2 och 3. Hon 

har undersökt om en “enkel” screening av läs och stavningsförmåga i årskurs 2 kan 

identifiera elever som riskerar att inte klara de nationella proven i årskurs 3. Screening kan 

genomföras på olika sätt beroende på vilket material som skolorna använder sig av. I 

svenskämnet kan lärare med hjälp av screening exempelvis testa elevernas läsförståelse. 

Levlin (2014) beskriver hur ett läsförsåtelse-test i svenskämnet kan se ut. Testet innefattar 

en text med 19 flervalsfrågor med fyra svarsalternativ. Med hjälp av resultatet kan 

mätningar på elevernas kunskapsnivåer göras (Levlin, 2014, s. 68–69). De olika metoderna 

att genomföra en screening på beskrivs som screening med och utan uppföljning. 

Screening utan uppföljning kan resultera i att läraren inte upptäcker elever som hamnar i 

lässvårighet i ett senare stadie (Levlin, 2014, s. 151–152). Syftet med screening är att 

upptäcka elever som är i riskzoonen för lässvårighet. Med hjälp av resultatet från 

screeningen kan elever i lässvårighet upptäckas tidigt.  På så sätt kan de få lässtöd i ett 

tidigt stadie vilket då kan vara ett förebyggande verktyg för att förhindra att lässvårigheter 

uppkommer (Levlin, 2014, s.151).  

Ytterligare en förebyggande undervisningsmetod som lärare kan använda sig av är “Word-

attack”. Metoden syftar till att elever får en text som saknar flertalet ord och deras uppgift 

är att fylla i de saknade orden (Roberts & Scott, 2006, s.133–134). På liknande sätt som 

Levlin (2014) beskriver är den här undervisningsmetoden ett sätt för läraren att upptäcka 

elever som riskerar att få lässvårighet och vidare kunna förebygga för lässvårigheter. 

Eckerholm (2018, s. 61) menar dessutom att med hjälp av befintliga resurser inom skolan 

och genom att kombinera praktiska läsundervisningsmetoder kan läraren förebygga 
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lässvårigheter. Exempel på undervisningsmetoder och aktiviteter kan vara att ge eleverna 

en läsläxa varje dag. Efter att eleverna har läst ska de sammanfatta läsningen genom att 

skriva om den i en loggbok. Med de här undervisningsmetoderna behöver läraren utgå från 

en praktisk planering som eleverna enkelt kan följa. Resultatet av praktisk planering är att 

eleverna utvecklas och läraren ges möjlighet att förebygga lässvårigheter.   

Herkner (2011, s. 21) menar att undervisning om lässtrategier handlar om att ge eleverna 

rätt verktyg för att kunna ta till sig en text. Beroende på vilken genre texten har behövs det 

olika engagemang och lässtrategier. Därav kan undervisning om lässtrategier vara 

avgörande för elevens läsutveckling. Vidare anser Herkner (2011) att enbart tyst läsning 

inte utvecklar elevernas läsförståelse (Herkner, 2011, s. 89–90). Stenlund (2017, s. 110) 

och Alatalo (2018, s. 49) betonar, även att tyst läsning inte är den optimala 

undervisningsmetoden för att utveckla elevernas läsning. Stenlund (2017, s. 110) menar 

att enbart läsning i böcker inte utvecklar elevernas läsförståelse utan att läsningen kräver 

en djupare förståelse hos eleverna. Vidare menar Stenlund (2017, s.110) och Eckerholm 

(2018, s. 87) att undervisning om lässtrategier är ett viktigt verktyg för elevernas 

läsutveckling när de bland annat läser tyst. Lindholm & Tengberg (2019, s. 784) nämner 

att lärarens medvetenhet i undervisningen om lässtrategier är viktig. Samtidigt ska läraren 

vara medveten om att det inte alltid är effektivt att undervisa om lässtrategier. Anledningen 

till att det inte alltid är effektivt är för att eleven kan missuppfatta att en viss typ av strategi 

fungerar i alla situationer utan undantag. Ett exempel på där eleven missuppfattat 

användningen av lässtrategier lyfter Lindholm & Tengberg (2019, s. 784) fram. De skriver 

att strategin “sökläsning” är användbar i situationer när exempelvis ett enstaka ord eller 

specifik information eftersökes. Om den däremot används i fel situationer kan det resultera 

i att en text läses för snabbt och förståelse för texten försvinner.  

Eckerholm (2018, s. 67) har genomfört en intervju med 22 lärare om hur läsundervisningen 

i skolorna är utformad. Flera av de lärare som blev intervjuade var överens om att olika 

texter läses på olika sätt. Exempelvis är skönlitteratur ofta kopplat till tyst läsning och då 

är det viktigt att lägga mycket undervisningstid åt att samtala om texterna. Genom att 

arbeta med texterna väcks ett intresse hos eleverna. Lärare i intervjun menade att eleverna 

vid tyst läsning inte alltid är motiverade och därför förstår de inte innehållet av texten de 

läser. En undervisningsmetod som lärare använder för att väcka intresse hos eleverna är att 

“läsberätta” vilket betyder att läraren omväxlande läser berättelsen och bitvis förklarar den 

(Eckerholm, 2018, s. 87–88). Den här undervisningsmetoden väcker intresset hos eleverna 

vilket kan anses bidra till ökad motivation. Alatalo (2011, s. 38) menar att de elever som 

definieras som “svaga läsare” inte läser lika mycket och ofta som de “skickliga läsarna”. 

Motivation är därför viktig för att öka viljan att läsa och på så sätt blir eleverna skickligare 

läsare. Vidare menar Alatalo, (2011, s. 48–49) att en möjlig förklaring till att motivationen 

blir bristfällig är när eleverna inte förstår vad de läser. För att öka elevernas motivation 

nämner hon att lärarens undervisning om läsförståelsestrategier är viktig för att förebygga 

lässvårigheter (Alatalo, 2011, s. 48–49). Morgan & Fuchs (2007, s. 166) belyser en annan 

möjlig förklaring till den bristande motivationen hos eleverna. De menar att elever förlorar 



   

 

18 
 

sin motivation på grund av upprepande misslyckanden om att skaffa sig nödvändiga 

läskunskaper.  

Stenlund (2017, s. 47) lyfter fram en undervisningsmetod för att upptäcka elevernas 

motivation och inställning till läsning. Undervisningsmetoden bygger på att läraren 

använder sig av olika påståenden där eleverna ska svara individuellt på papper vad som 

stämmer mest överens med sitt eget förhållande till läsning. Vidare belyser hon att det kan 

genomföras på två olika sätt. Det första sättet är att eleverna läser påstående tyst 

individuellt och det andra sättet är att läraren läser upp frågorna för eleverna som de sedan 

svarar individuellt på. Med hjälp av den här undervisningsmetoden får läraren en ökad 

förståelse för vilka elever som kan tänkas ha lässvårighet och hur de ställer sig till läsning 

i allmänhet. Förutom det faktum att lärarens uppfattning om elevernas inställning och 

motivation kan gynna läsutveckling, krävs det också ett klassrumsklimat som kan skapa 

förutsättningar för lärande. Frank (2009, s. 95) belyser hur klassrumsklimatet påverkar 

elevernas läsprestation och det betyder att lärarens val av grupperingar får konsekvenser 

för vilka vänskapsband som skapas. Elever som arbetar mot samma mål stöttar och 

motiverar varandra för att utvecklas. Det här kallas för kooperativt lärande. Det är en 

undervisningsmetod där eleverna arbetar i små sammansatta grupper för att slutföra ett 

gemensamt arbete som alla har varit delaktiga i. Tanken med undervisningsmetoden är att 

varje enskild elev tar ansvar för sin egen del av arbetet samtidigt som alla i gruppen är 

pålästa om varje del. Undervisningsmetoden bidrar till ett mer tillåtande klassrumsklimat 

vilket är gynnsamt för elevernas läsutveckling (Frank, 2009, s. 86–87). Ett oroligt 

klassrumsklimat blir betydande för elevernas arbetsmiljö och möjlighet till läsutveckling 

(Frank, 2009, s. 95). 

 

5.2 Att hjälpa elever i lässvårighet 

Under den här rubriken besvaras följande frågeställning “Vilka undervisningsmetoder 

använder lärare sig av i årskurs 4–6, för att möta elever i lässvårighet?” 

Herkner (2011, s. 93) beskriver ett effektfullt sätt att upptäcka lässvårigheter hos elever för 

att vidare kunna planera en kartläggning för elevens läsutveckling. Undervisningsmetoden 

”Diagnostiskt arbetssätt” lyfter både Herkner (2011, s. 93) och Stenlund (2017, s. 110) 

fram som effektfullt.  Undervisningsmetoden bygger på att läraren undervisar med en 

pedagogik som utgår från varje elevs kunskapsnivå. Vidare belyser Stenlund (2017) att 

undervisningsmetoden inom läsning ska erbjuda eleverna individuell stöttning under 

läsprocessen (Stenlund, 2017, s. 110). För elever i lässvårighet är den här 

undervisningsmetoden särskilt viktig eftersom de eleverna är i större behov av lässtöd 

(Stenlund, 2017, s. 33). Vidare beskriver Herkner (2011, s. 93) fördelen med att använda 

undervisningsmetoden redan från årskurs 2. Hon menar att desto tidigare läraren upptäcker 

en lässvårighet desto snabbare kan eleven kartläggas och utveckla sin läsning.  
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Alatalo (2011, s. 38) beskriver hur betydande lärarens roll är, vad gäller en sakkunnig, 

intensiv och individuell undervisning för elever i lässvårighet. Anledningen är att elever i 

lässvårighet är i större behov av stöttning (Alatalo, 2011, s. 38). I arbetet med att möta 

elevernas olika behov i läsutveckling är en varierad metodarsenal hos läraren betydelsefull. 

När lärarens strategiska val och överväganden uppmärksammas framkommer en insyn i 

hur och vilka undervisningsmetoder som används i läsundervisningen (Eckerholm, 2018, 

s. 38).  I den intervju som Eckerholm (2018, s. 65) har genomfört presenterar hon hur lärare 

anpassar undervisning efter enskilda elevers behov. Resultatet som framkommer i 

intervjun används för att besvara den här litteraturöversiktens frågeställning (Eckerholm, 

2018, s. 206). Alla lärare som blev intervjuade visade sig vara eniga om att det finns elever 

i deras klass som är i behov av särskilt lässtöd på grund av någon form av lässvårighet. 

Undervisningsmetoderna som var vanligast att använda enligt lärarna för att möta elever i 

lässvårighet, var att högläsa tillsammans med de elever som behöver extra stöd och att 

högläsa tillsammans i klassrummet. Stenlund (2017, s. 51) förklarar att genom interaktion 

tillsammans med elever i lässvårighet öppnas möjligheter upp för att utveckla kunskap om 

texters innehåll. Efter att eleverna har läst ett textstycke ställer exempelvis läraren frågor 

om vad begrepp, enskilda ord och meningar betyder. Ytterligare frågor som läraren ställer 

kan vara mer ingående där eleverna måste använda sig av egna erfarenheter och tidigare 

kunskaper för att förstå vad ordet, meningen eller stycket betyder. Alatalo (2011, s. 184) 

belyser också läsaktiviteter som läraren kan använda sig av. Läraren kan utföra 

läsaktiviteter där eleverna tillsammans med någon eller några klasskompisar läser en text 

högt för varandra och därefter diskuterar texten tillsammans. Utifrån en studie som 

Rasinski et al., (2016, s. 167–169) har genomfört presenteras ytterligare 

högläsningsmetoder som anses vara fungerande i läsundervisningen. 

Undervisningsmetoden som presenteras är “högläsning av samma text” och det innebär att 

elever högläser samma text muntligt i helklass. Den valda texten kan variera och läraren 

kan välja att använda sig av poesi, rim eller andra texter. När eleverna läst samma text flera 

gånger leder det till en förbättrad läshastighet, en ökad tillit för läsning och slutligen ökad 

läsförståelse.  

Vidare i arbetet med högläsning beskriver dessutom Eckerholm (2018, s. 112–113) att 

under tiden klassen högläser kan läraren uppmärksamma eleverna vid nya ord och delar av 

texten som är extra viktigt. En annan undervisningsmetod som lyftes fram för att hjälpa 

elever i lässvårighet var att läraren enskilt tillsammans med eleven bestämde en lämplig 

bok. Eleven fick exempelvis välja hur omfattande boken skulle vara. En av lärarna som 

Eckerholm (2018) intervjuade hade också en kommunikation om läsningen tillsammans 

med vårdnadshavare och tyckte att det var värdefullt för att de skulle kunna hjälpa eleven 

med läsläxan. Andra undervisningsmetoder som lärarna i intervjun lyfte fram som 

användbara var att använda inläst material där eleverna själva har möjlighet att lyssna på 

texter. Att hjälpa eleverna med att hitta en lämplig svårighetsgrad som är anpassad efter 

dennes förmåga att läsa och att utveckla elevens självförtroende är en viktig del. Eftersom 

eleverna då inte tenderar att ge upp målet om att bli goda läsare, leder det till läsutveckling 

(Eckerholm, 2018, s. 112–113).  
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Johansson (2010, s. 11) lyfter fram flashcard-träning som en positiv undervisningsmetod 

för att utveckla elever i lässvårighet. Vidare presenterar Johansson (2010, s. 16) i sin 

avhandling hur elever med lässvårigheter visat på en utveckling i det fonologiska och 

ortografiska processandet genom flashcard-träning. I undervisningsmetoden använder sig 

eleverna av datorer där nya ord presenteras på deras datorskärm. Flashcard-träning innebär 

att studera hur eleverna gör övergångar i läsningen med nya och tidigare bekanta ord. 

Läraren gör mätningar av läshastigheten hos elever där läraren dokumenterar tiden det tar 

för eleverna att läsa ordet. Genom snabba exponeringar av ord på datorskärmen utmanas 

lässvaga elever till ökat läsflyt. Med hjälp av dokumentation från flashcard-träning kan 

läraren följa upp, vidare utmana och anpassa kommande undervisning utifrån elevernas 

resultat.  

Kayabasi (2017, s. 56 - 57) har studerat vilka undervisningsmetoder lärare använder sig av 

för att möta elever i lässvårighet. Syftet med studien är att lyfta fram lärares syn på 

undervisningsmetoder i arbete med lässvårigheter och förstå deras attityder och åsikter 

inom läsundervisningen. Lärarna presenterade flera olika undervisningsmetoder och det 

som majoriteten ansåg var mest fungerande var: läsning i par, mer än en läsuppgift åt 

gången, läsläxa och ständig uppmuntran. Dialog med vårdnadshavare lyftes också fram 

som en viktig aspekt i arbetet med lässvårigheter (Kayabasi, 2017, s. 56 - 57). Att 

vårdnadshavare har en viktig del att hjälpa elever i lässvårigheter beskriver även Morgan 

& Fuchs (2007). De har utifrån tre frågeställningar granskat hur motivation och 

läsutveckling samspelar. Resultatet visar på att yngre elever i lässvårigheter tenderar att få 

hög bristfällig motivation senare i läsutvecklingen. I sin studie belyser dem att 

vårdnadshavare har stort inflytande på elevens motivation. De menar att vårdnadshavare 

behöver hjälpa eleverna i lässvårighet genom sin vilja och goda kunskaper (Morgan & 

Fuchs, 2007, s. 179).    

I läsundervisningen menar Roberts et al. (2008, s. 63) att elever i lässvårighet behöver 

undervisning i form av ytterligare förklaringar och stöttning i mindre grupper. Vidare 

nämner de att elever i lässvårighet generellt undviker läsning, vilket begränsar eleverna för 

exponering av nya ord och därmed blir läsutvecklingen begränsad. Undervisningsmetoden 

de lyfte fram var att eleven läser samma stycke eller text flera gånger samtidigt som läraren 

ger feedback för fortsatt läsutveckling. På så sätt utvecklas läshastighet och noggrannhet 

som leder till läsutveckling (Roberts et al., 2008, s. 65). Ytterligare studier 

Hammerschmidt‐Snidarich et al., (2018) och Lee & Yoon, (2017) betonar vikten av att läsa 

samma text eller stycke vid upprepade tillfällen Vid den upprepade läsningen förklarar 

Hammerschmidt‐Snidarich et al., (2018, s.636) att läsningen vanligtvis sker vid cirka fyra 

tillfällen och under en eller två minuter, alternativt att eleven uppnått ett visst läskriterium. 

Lee & Yoon (2017, s. 213) beskriver upprepad läsning utifrån en teori som handlar om 

automatiserad ordavkodning. De beskriver läsning i kombination till olika arbetssätt som 

effektivt i läsundervisningen. På samma sätt som Roberts et al (2008) presenterar också 

Lee & Yoon (2017) feedback under och efter läsningen som effektiv. De presenterar 

ytterligare arbetssätt som exempelvis att läraren läser texten högt för eleverna eller låter 

dem se över texten individuellt innan de börjar läsa (Lee & Yoon, 2017, s. 213). Vidare 
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belyser de att det mest effektfulla för elever i lässvårighet är att kombinera läsning av 

samma text och att läraren läser texten för eleverna, innan de läser den individuellt (Lee & 

Yoon, 2017, s. 221). Utöver upprepad läsning menar Roberts et al. (2008, s.66) att eleverna 

också ska exponeras för andra typer av texter för att utveckla och använda andra 

lässtrategier. De betonar att det är viktigt att läraren medvetet väljer ut texter till eleverna. 

Texterna ska utmana eleverna menar Roberts et al (2008, s. 66).  Resultatet som Alatalo 

(2011, s. 179–180) presenterar i sin undersökning är att läsning av olika texter utvecklar 

elevernas läsflyt och gynnar deras läsutveckling. Roberts et al (2008, s. 66) och Alatalo 

(2011, s. 180) lyfter också fram att det är viktigt att anpassa svårighetsgraden på texten 

efter elevens kunskapsnivå. 

5.3 Undervisningsmetoder som gynnar elevers 

läsutveckling 

I nedanstående resultatavsnitt sammanfattas punkterna (5.1) och (5.2) för att besvara 

följande frågeställning ” Vilka utmärkande drag har de undervisningsmetoder som anses 

ha särskilt positiva effekter på elevers läsutveckling?” 

5.3.1 Undervisa om lässtrategier 

Ett framträdande mönster som Eckerholm (2018), Stenlund (2017) och Herkner (2011)har 

lyft fram i sina artiklar är att undervisning om lässtrategier gynnar elevernas läsutveckling. 

Det finns flera olika lässtrategier och det krävs engagemang för att lära sig vilken strategi 

som ska användas till vilken text (Stenlund, 2017, s. 28). Eckerholm (2018, s. 153) lyfter 

fram att elevernas användning av lässtrategier främjar läsutveckling hos dem. På likande 

sätt beskriver Stenlund (2017, s. 18) att undervisning om lässtrategier är avgörande för 

elevernas läsutveckling. Stenlund (2017, s. 13) beskriver undervisning av lässtrategier som 

en självklarhet eftersom det tydligt lyfts fram i läroplanen för årskurs 4–6 som en förmåga 

eleverna ska behärska. Desto fler tillfällen lärare undervisar om lässtrategier desto mer 

använder sig eleverna av olika lässtrategier (Stenlund, 2017, s. 28). Herkner (2011, s. 89) 

belyser såsom Stenlund (2017) att lärarens engagemang i undervisning om lässtrategier är 

avgörande för om och i vilken omfattning eleverna använder sig av det. Det Herkner (2011, 

s. 21), Stenlund (2017, s. 28) och Eckerholm (2018, s. 39) belyser är att enbart tyst läsning 

inte utvecklar elevens läskompetens. Vidare menar de att kunskapen om vilken lässtrategi 

som ska användas för vilken text är avgörande för hur eleven tar till sig texter.  

5.3.2 Samtal om texter 

I tidigare forskning betonar både Eckerholm (2018) och Stenlund (2017) att samtal och 

frågor mellan elever och lärare är en viktig del i läsundervisningen. I Eckerholms (2018, 

s. 87) intervjustudie lyfter samtliga lärare fram olika sätt att arbeta med samtal kopplat till 

läsning. Läsningen som lärarna använder sig av är: högläsning, tyst läsning, lyssna på 

uppläst text och efter läsningen samtalar eleverna och läraren om textens innehåll 

tillsammans. Vidare menar de intervjuade lärarna att samtalen är ett bra sätt att utveckla 
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och utmana elevernas tänkande gällande läsning. Stenlund (2017, s. 51) betonar också 

vikten av att interagera och föra samtal med eleverna. Hon lyfter fram att frågorna till 

eleverna kan rikta fokus på: begrepp, enskilda ord och meningar i texten. Ytterligare frågor 

där eleverna ska använda sig av egna erfarenheter för att besvara frågor lyfts också fram 

som en utmanande och utvecklande del hos eleverna. Vidare menar Stenlund (2017, s. 47) 

att ställa frågor som påståenden också är ett bra sätt i arbetet med lässvårigheter. Genom 

att använda påståenden som riktar fokus mot olika delar i texten får läraren en bra insyn i 

vilka elever som förstått textens innehåll eller inte. Läraren kan i arbetet med påståenden 

antingen låta eleverna läsa dem enskilt och svara skriftligt eller så läser läraren påståendena 

inför hela klassen medan de svarar individuellt.   

5.3.2 Individuell anpassning 

Tidigare forskning belyser individuella anpassningar som en central del i undervisning om 

lässvårighet. Frank (2009), Alatalo (2011), Eckerholm (2018) och Stenlund (2017) belyser 

alla hur olika anpassningar i undervisningen används för att öka elevernas läsförståelse. 

Frank (2009, s. 86 - 87) framhäver vikten av att läraren sammansätter olika grupperingar 

av eleverna i klassen. Den här anpassningen har påvisat positiva effekter i klassrummet 

eftersom ansvarstagandet i grupperna ökar. Syftet med anpassningen är att eleverna får ta 

mer ansvar för sitt eget och klasskamratens lärande eftersom de arbetar mot ett gemensamt 

mål i grupp. Alatalo (2011, s. 179 - 180) beskriver hur läraren ska anpassa texter och vad 

de ska innehålla för att utveckla elever i lässvårighet. Vidare menar hon att texterna 

eleverna ska läsa bör vara anpassade efter deras egna intressen och vara på en 

svårighetsgrad efter elevens förutsättningar. Eckerholm (2018, s. 112 - 113) presenterar 

ytterligare anpassningar som läraren kan göra för att ständigt försöka utveckla elevernas 

självförtroende i sin läsning. Hon menar att det ska göras genom stöttning och motivation. 

Stenlund (2017, s. 110) menar att läraren bör anpassa sin pedagogik efter elevens 

lärandestrategier, förutsättningar och framstegstakt i undervisningen. Ytterligare 

anpassningar läraren gör utöver sina tidigare kunskaper inom läsning, är att ge eleverna 

möjlighet till enskilt arbete. Eckerholm (2018, s. 112 - 113) lyfter fram kontakten med 

vårdnadshavare som en viktig åtgärd och anpassning för att hjälpa de elever som har 

svårigheter inom läsning. Vidare hänvisar hon till en av lärarna hon har intervjuat som 

uppger att vårdnadshavare kunde hjälpa eleven i läsningen genom att läsa läxan hemma 

och ställa frågor om texten. 

5.3.3 Läsa tillsammans 

Eckerholm (2018, s. 149), Kayabasi (2017, s. 56–57) och Alatalo (2011, s. 184) lyfter på 

olika sätt fram undervisningsmetoder som gynnar elevers läsutveckling. 

Undervisningsmetoderna är högläsning i olika konstellationer. Eckerholm (2018, s. 149) 

betonar att högläsning i helklass är betydelsefullt som underlag för samtal, stimulans för 

läsning, förbättring av ordförråd och förståelse för hur skriftspråket är uppbyggt. Kayabasi 

(2017, s. 56–57) menar att läsning i par för elever i lässvårighet är en fungerande 

undervisningsmetod. Alatalo (2011, s. 184) lyfter fram läsaktiviteter som att läsa högt 
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tillsammans i mindre grupper och att efter läsningen diskutera texten som utvecklande. 

Frank (2009, s. 87) menar att goda relationer mellan elever och lärare gynnar skolarbete, 

eftersom det stärker elevernas självbild vilket är betydande för barns välbefinnande. 

5.3.4 Upprepad läsning 

Upprepad läsning är ett framträdande mönster som visats särskilt positivt för elevers 

läsutveckling. Tre amerikanska studier skrivna av Roberts et al., (2008, s.65), Lee & Yoon 

(2017, s. 213) och Hammerschmidt‐Snidarich et al., (2018, s.636) förespråkar 

användningen av upprepad läsning i kombination med ytterligare undervisningsmetoder.  

Något som var utmärkande i två av de tre studierna var vikten av att ge eleverna feedback 

före och efter läsning för att hjälpa eleverna vidare i läsutvecklingen. Samtliga författare 

lyfter på liknande sätt fram att upprepad läsning leder till bättre läsflyt. Roberts et al. (2008, 

s. 66) förespråkar användningen av upprepad läsningen, men betonar vikten av att läraren 

ska kombinera den upprepade läsningen med en varierad metodarsenal.  

 

 

 

6 Diskussion 

I diskussionsavsnittet “Metoddiskussion” (6.1) presenteras informationssökningen och 

materialanalysen. I “Resultatdiskussion” (6.2) lyfts litteraturöversiktens resultat fram som 

diskuteras och problematiseras utifrån verksamhetsförlagd utbildning och kommande 

lärarroll. Slutligen presenteras tankar om vidare forskning inom ämnet och idéer om 

kommande examensarbete.  

6.1 Metoddiskussion 

När informationssökningen påbörjades var det lätt att hitta artiklar kopplade till 

lässvårigheter. Däremot var det svårt att avgränsa och selektivt välja ut relevanta artiklar 

kopplat till litteraturöversiktens syfte. Det fanns ett brett utbud av artiklar som beskrev 

orsaken till lässvårighet eller vad lässvårighet är. Då syftet med litteraturöversikten var att 

beskriva vad forskningen har visat om användbarheten för olika undervisningsmetoder 

kopplad till elever i lässvårighet valdes den typen av artiklar bort. För att hitta relevanta 

artiklar krävdes en noggrann granskning av artiklarnas syfte och dess koppling till 

litteraturöversiktens frågeställningar. Det var lätt att hitta artiklar som handlade om 

lässvårighet i allmänhet, men svårt gällande artiklar som innehöll konkreta 

undervisningsmetoder om hur lärare ska göra för att hjälpa och/eller förebygga 

lässvårighet. Från början låg fokus på att hitta artiklar som riktades mot den svenska 

skolans arbete kring lässvårigheter. Den informationen påträffades både i nationella och 

internationella artiklar. De nationella artiklarna som sökningarna resulterade i var 
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exempelvis doktorsavhandlingar och styrkorna med dem var variationen av 

intervjustudier. I intervjuerna besvarades olika typer av frågor om undervisningsmetoder 

som kan tillämpas i läsundervisning, vilket gav resultatet en variation av 

undervisningsmetoder som hjälper och/eller förebygger lässvårigheter.   

Majoriteten av artiklarna i litteraturöversikten har presenterat liknande 

undervisningsmetoder som gynnar läsutveckling. Det kan anses som en styrka eftersom 

trovärdigheten för vilka undervisningsmetoder som kan tillämpas ökar när flera studier 

presenterar samma eller liknande innehåll. Genom att sammanslå vad de nationella och 

internationella artiklarna har redogjort framkommer det i den här litteraturöversikten en 

bredare förklaring samt förståelse till hur och vilka undervisningsmetoder som ska 

tillämpas. En annan styrka med den här litteraturöversikten är att artiklarna som använts 

inte är äldre än 15 år. Definitionen av vad äldre forskning innebär kan diskuteras och i den 

här litteraturöversikten anses artiklar publicerade före år 2000 som äldre forskning. För att 

hitta undervisningsmetoder som gynnar läsutvecklingen idag behövs nyare forskning som 

använder sig av ny teknik. Om äldre forskning hade tillämpats hade exempelvis inte 

flashcard-träning lyfts fram som en undervisningsmetod, eftersom användandet av digitala 

hjälpmedel var begränsad eller inte fanns tillgänglig. 

Under arbetsprocessen har artiklar från Skolverket kritiskt granskats eftersom graden av 

vetenskaplighet kan variera stort. Den rapporten som har använts från Skolverket är en 

undersökning som heter PIRLS. Undersökningen är väl använd av andra forskare i deras 

avhandlingar och därför har vi kunnat hänvisa till den i bakgrunden. Hur 

forskningsresultatet har påverkat det här litteraturöversiktens frågeställningar är framför 

allt resultatet av en större variationsbredd av undervisningsmetoder än förväntat. 

Artiklarna har belyst allt från undervisning om lässtrategier med utgångspunkt från 

läroplanen till högläsning i par och flashcard-träning.  Egna erfarenheter och tidigare 

tankar har under arbetsprocessen förändrats, eftersom forskningen har påvisat en skillnad 

jämfört med upplevelsen vi erfarit under VFU. Det som framför allt förvånade oss var att 

läsundervisningen till stor del består av tystläsning trots att forskning visar på att det är 

mycket viktigt att kombinera tystläsning med andra undervisningsmetoder, exempelvis 

genom att diskutera en text efter lästillfället. 

6.2 Resultatdiskussion  

Resultatet i den här litteraturöversikten visar på flera möjliga undervisningsmetoder att 

tillämpa för att hjälpa elever i lässvårighet och/eller förebygga lässvårigheter. I den intervju 

som Alatalo (2011) har genomfört förespråkar lärare frekvent tystläsning vilket motsätter 

det vi erfarit med den här litteraturöversiktens resultat. Eckerholm (2018, s. 39) beskriver 

tystläsning som dominerande i skolorna och att det beror på bristen av adekvat material 

och därför undervisar inte lärare om lässtrategier. Vi delar den uppfattning som Eckerholm 

(2018) lyfter fram, men hänvisningen till bristen av adekvat material är vi skeptiska till. Vi 

anser att det finns andra möjligheter att genomföra undervisning om lässtrategier på, som 

inte behöver vara ekonomiskt belastade. Vårt förslag är att lärare kan använda sig av 
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digitala hjälpmedel för att exempelvis kunna ta del av gratis material som andra lärare har 

publicerat.  

Resultatet har lyft fram flera undervisningsmetoder för att hjälpa elever i lässvårighet, 

exempelvis: läsläxa, samtal om texter, upprepad läsning, individuell anpassning genom 

kontakt med vårdnadshavare och flashcard-träning. Samtliga undervisningsmetoder är 

bekanta från tidigare VFU. Däremot upplevde vi att en stor del av läsundervisningen 

ägnades åt individuell läsning i bok, vilket motsätter studiens resultat angående 

kombinerade lässtrategier. Konsekvenserna av ett allt för enformigt arbetssätt är att läraren 

inte möter alla elevers enskilda behov. Som Roberts et al (2008, s. 66) och Eckerholm 

(2018, s. 38) betonar i resultatet är en varierad metodarsenal viktigt för läsutveckling. Med 

tanke på vad ovanstående resultat påvisar anser vi att den läsundervisning vi har erfarit inte 

har varit optimal eftersom eleverna inte fått den undervisning de behövt för att utvecklas. 

Vissa elever har förmågan att läsa individuellt och utvecklas medan andra elever behöver 

undervisning om exempelvis lässtrategier för att möjliggöra tystläsning. Om läraren inte 

använder sig av en varierad metodarsenal riskerar de eleverna att få lässvårigheter. 

Eckerholm (2018, s. 38) presenterar elevernas olika inlärningsmetoder och vikten av att 

variera undervisningen för att kunna bemöta varje elevs behov. 

Resultatet visar även att vårdnadshavare har en viktig roll i elevernas läsutveckling. Det 

Morgan och Fuch (2007) presenterar upplever vi att lärare strävar efter, däremot har vi 

erfarit att kontakten mellan lärare och vårdnadshavare inte nödvändigtvis resulterar i det 

bättre. Anledningen till det kan vara tidsbrist eller att vårdnadshavare inte är mottagliga 

för de råd som ges. Lärarens medvetenhet om varje elevs kunskapsnivå är viktig för att 

kunna avgöra om en elev är i behov av exempelvis lässtöd. Med hjälp av den kunskapen 

kan läraren förebygga lässvårigheter hos de elever som har svårigheter med läsningen. Om 

läraren inte har tillräckligt god kompetens är risken stor för att elevens svårigheter inte 

upptäcks, vilket kan resultera i att de eleverna inte får den hjälp de behöver för att utvecklas 

(Herkner, 2011 s. 92). Resultatet lyfter fram screening som ett verktyg för att förebygga 

lässvårigheter. Vi anser att det är en lämplig metod att använda i årskurs 4 eftersom det 

öppnar upp för att veta på vilken kunskapsnivå som eleverna befinner sig på gällande 

läsning. Den här undervisningsmetoden ger lärare kunskap om när stöd i läsundervisningen 

behöver tillämpas. Vi upplever den här metoden som användbar eftersom läraren i ett tidigt 

skede upptäcker eventuella svårigheter och kan utifrån det anpassa en lämplig 

undervisning för klassen. De nackdelar som kan ses med användandet av screening är att 

undervisningsmetoden inte tar hänsyn till emotionella, sociala eller fysiska orsaker, vilket 

kan leda till ett missvisat resultat. Därför är det viktigt att lärare har en medvetenhet om att 

screening kan behöva kompletteras med en fördjupad utredning. 

I vidare forskning skulle det vara intressant att studera ett urval av elever i årskurs 4 – 6 

med lässvårigheter. Förslagsvis med observation av elever som blir undervisade om 

lässtrategier för att se hur det påverkar elevernas läsutveckling. Anledningen till att 

observationen skulle vara intressant är dels för att undervisning om lässtrategier tydligt 

lyfts fram i kunskapskraven för årskurs 6 i svenska, dels för metoden har visat särskilt 
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positiva effekter för att hjälpa elever i lässvårighet.  I kommande examensarbete hade det 

varit intressant att forska vidare inom screening och hur det används mer omfattande för 

att upptäcka elever i lässvårighet. Vad för möjligheter och utmaningar ger ett sådant test 

och hur fungerar testet bland elever med särskilda behov? Det hade varit intressant att 

genomföra screening på ett urval av klasser för att sedan göra en uppföljning på det. Det 

finns olika typer av screening och en typ av screening är “hitta språket” som Skolverket 

har konstruerat för att kunna kartlägga elevernas läskompetens i yngre åldrar (Skolverket, 

2020). Legilexitester är en annan typ av screeningtester som också kartlägger elevernas 

läskompetens. Genom att genomföra screeningtester kan läraren tydligt se elevernas 

individuella utveckling i förhållande till läroplanen för den aktuella årskursen (Legilexi, 

u.å). 
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Bilaga 1 

Översikt över analyserad litteratur 

 

Författare 

Titel 

Tidsskrift 

Publikationsår 

 

 

Syfte 

 

Design 

Urval 

Datainsamling 

Land 

 

Studiens 

teoretiska 

utgångspunkt/ram 

Resultat 

Alatalo, T 

“Skicklig läs- 

och 

skrivundervisnin

g i åk 1–3" 

“Gothenburg 

studies in 

educational 

sciences 311” 

(2011) 

 

Förstå och beskriva 

lärarens möjligheter 

och utmaningar till 

läs- och 

skrivundervisning. 

Att identifiera läs och 

skrivutvecklingsproce

ss samt att hjälpa 

elever utveckla god 

läsförmåga. 

Enkätstudien innefattar frågor om 

lärarnas bakgrund samt ett 

kunskapstest om deras praktiska 

läs- och skrivundervisning 

Klasslärare i årskurs1–3. 

Resurslärare, 

specialpedagoger/lärare. 

Urvalet var 300 olika lärare i 

kommunala skolor från olika 

demografiska situationer. 

Sverige 

 -Att läsa mycket har stor betydelse för 

läsutveckling 

-Att läsa texter av intresse främjar 

läsutveckling 

-Att ha motivation är viktigt för 

läsutveckling 
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Eckerholm, L  

“Lärarperspektiv 

på läsförståelse: 

En intervjustudie 

om undervisning 

i årskurs 4–6” 

“Gothenburg 

studies in 

educational 

sciences 4XX” 

(2018) 

Syftet är att 

undersöka vad lärare 

uppfattar som viktigt 

och utvecklande i 

läsundervisningen i 

årskurs 4–6. 

Empirisk undersökning 

Intervju med 22 lärare från 10 

skolor och 7 kommuner i årskurs 

4–6. 

Urvalet av skolor och kommuner 

är slumpmässigt utvalt. 

Sverige 

Socialkonstruktivis

tiskt synsätt 

 

-Läsning är det centrala för 

läsutveckling 

-Läsfärdighet är ett viktigt hjälpmedel 

för att skapa läsupplevelse 

-Att kunna läsa tyst, läsa högt, lyssna 

till uppläst text, läsa för egen del samt 

läsa för att därefter kunna samtala om 

det man läst är viktigt 

Frank, E 

”Läsförmågan 

bland 9–10-

åringar 

Betydelsen av 

skolklimat, hem- 

och 

skolsamverkan, 

lärarkompetens 

och elevers 

hembakgrund” 

“Gothenburg 

studies in 

educational 

sciences 280” 

Syftet med denna 

avhandling är att 

bidra med kunskaper 

kring förhållanden i 

skol- och 

klassrumskontext som 

är av betydelse för 

elevers läsförmåga. 

Empirisk undersökning 

Avhandlingen utgår från ramen 

för den internationella 

läsundersökningen PIRLS som 

genomfördes i 35 länder. 

Sverige 

Teori med 

avseende på 

hembakgrund, 

lärarkompetens, 

skol- och 

klassrumsklimat 

och samverkan 

mellan skola och 

hem 

-Hur studietrygghet/social trygghet är, 

återspeglar läsresultat 

-Sambandet mellan elevers 

hembakgrund och studieprestation är 

något som konstaterats 
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(2009) 

Hammerschmidt

-Snidarich, S. 

M., Maki, K. E., 

& Adams, S. R.,  

 

“Evaluating the 

effects of 

repeated reading 

and continuous 

reading using a 

standardized 

dosage of word 

read”  

“Psychology in 

the Schools” 

 

(2018) 

Syftet med studien är 

att undersöka hur 

effekterna av 

repetition och 

kontinuerlig läsning 

ökar flytet i den 

muntliga läsningen. 

 

Empirisk undersökning 

 

Fyra forskningsfrågor till 40 

studenter i årskurs två och tre.  

 

 

USA 

Utgår ifrån behovet 

av ytterligare 

forskning inom 

området.  

Resultat av studien visade att repetition 

av läsningen och att kontinuerligt läsa 

var effektivt i elevernas läsutveckling. 

Med hjälp av repetition och kontinuerlig 

läsning ökade eleverna sin muntliga 

läsförmåga. 

 

 

Herkner, B.  

“Läsutveckling i 

årskurs 2–6 

belyst genom 

standardiserade 

test och 

nationella provet 

i svenska i 

årskurs 3” 

” 

Specialpedagogi

Syftet är att analysera 

läsförmågan och 

redovisa den från 

årskurs 2–6. 

Studien utgår från 24 klasser från 

fyra olika skolor i en kommun i 

mellansverige. Vid urvalet av 

skolor i studien var det viktigaste 

kriteriet att de utvalda skolornas 

sammantagna SALSA-värde 

sammanföll med medelvärdet för 

kommunens SALSA-värde. 

Sverige 

Utifrån teorin om 

the Simple View of 

Reading 

-Denna studie visar att det nationella 

provet identifierar en del elever som har 

svårigheter med läsning, men inte alla. 

En dryg tredjedel av eleverna med 

ordavkodningsproblem fångas upp av 

nationella provet faktatext. 
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ska institutionen 

Forskarskolan i 

läs- och 

skrivutveckling” 

(2011) 

Johansson, M 

"Datorträning i 

läsflyt och 

stavning Analys 

och utvärdering 

av fixerad och 

resultatstyrd 

flash-

cardexponering.  

“Institutionen för 

psykologi. Umeå 

universitet” 

(2010) 

Syftet med studie 3 

var att undersöka 

flash-cardmetoden 

och dess varianter hos 

elever med måttliga 

läs- och 

skrivsvårigheter. 

En teoretisk och en empirisk del. 

I studien deltog fyra elever, två 

högstadiepojkar, en 

mellanstadieflicka och en 

högstadieflicka 

Sverige 

 - Att flash-cardmetodens positiva 

tränings- och transfereffekter i läsning 

och stavning kan generaliseras eller 

vidgas till ett nytt urval med måttligt 

lässvaga elever och till ett nytt urval 

med svårare ord och pseudoord. 

Kayabasi, Z 

 

“Views of 

Classroom 

Teachers 

Concerning 

Students with 

Reading 

Difficulties”  

 

Studien syftar till att 

förmedla förståelsen 

för attityder och 

åsikter hos lärare 

kopplat till elever med 

lässvårigheter.   

 

Empirisk undersökning 

 

Fem frågor som ställdes som 

riktades mot klasslärare. 

 

Datainsamlingen utgick efter en 

semi-strukturerade intervjuteknik.  

 

Turkiet 

Studien utgår från 

synsättet hos lärare 

i undervisning med 

lässvårigheter 

-De intervjuade lärarnas svar 

kategoriserades efter innehåll. De fem 

kategorierna var: fastställande av 

lässvårighet, skäl till lässvårigheter, 

effekten av lässvårighet, metoder som 

används av lärare för att hantera 

lässvårighet och förväntningar på hjälp.  
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“International 

Journal of 

Progressive 

Education” 

 

(2017) 

Lee, J., & Yoon, 

S.Y.  

 

“The Effects of 

Repeated 

Reading on 

Reading Fluency 

for Students 

With Reading 

Disabilities: A 

Meta-Analysis".  

“Journal of 

Learning 

Disabilities” 

 

(2017)  

Syftet med denna 

forskning är att 

systematiskt granska 

effekterna av 

upprepad läsning 

gällande elevers flyt i 

läsning. 

 

Kvalitativ meta-analys 

Totalt 400 elever utifrån  

19 tidskrifter. 

 

USA 

 Upprepad läsning utvecklar 

läskompetensen hos elever, framförallt 

utvecklar det läskompetensen hos elever 

med lässvårigheter. 

Den mest effektiva metoden för elever i 

lässvårighet är att kombinera upprepad 

läsning med uppläsning av text före 

läsningen. Det här resultatet visade 

störst effekt på elever i grundskolan. 

Levlin, M 

”Lässvårigheter, 

språklig förmåga 

och skolresultat i 

tidiga skolår” 

” Studier i språk 

och litteratur 

Studien syftar till att 

undersöka hur 

lässvårigheter 

relaterar till 

språkförståelse i 

tidiga skolår. Samt 

hur variationer i 

språkförståelsen och 

Empirisk undersökning 

I studien deltog 44 elever. Fem 

forskningsfrågor ställdes.   

 

Sverige 

Utgår från SVR-

modellen 

-Resultatet utifrån frågorna visade att 

lärarnas instruktioner påverkade 

elevernas tid att slutföra de fem 

frågorna. Variationen i lärarnas sätt att 

presentera instruktionerna hade stor 

inverkan.   
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från Umeå 

universitet 24 

Institutionen för 

språkstudier” 

(2014) 

lässvårigheter 

påverkar 

skolresultaten i de 

nationella proven.  

Lindholm, A & 

Tengberg, 

“The Reading 

Development of 

Swedish L2 

Middle School 

Students and Its 

Relation to 

Reading Strategy 

Use” 

“Reading 

Psychology” 

(2019) 

 

Syftet med studien är 

att kunna beskriva 

läsutveckling i 

relation till 

användandet av 

lässtrategier i 

mellanstadiet. 

Longitudinell och 

tvärsnittsdesign.  

34 pojkar och 28 flickor i årskurs 

5. 

I studien medverkade elever med 

olika bakgrund. 51% var födda i 

Sverige. Resterande procent hade 

flyttat till Sverige vid olika åldrar. 

Sverige 

 -Resultat lyfter fram att skickliga läsare 

oftare visar sin användning och 

förståelse för olika strategier. Vidare 

visar resultatet att utvecklingen av 

läsförståelse var viktigare under första 

året av studien och betydligt lägre under 

andra året. Avslutningsvis lyfter 

resultatet fram skillnader i elevernas 

prestationer som beror på huruvida de är 

första och/ eller andra generationens 

invandrare. 
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Morgan, P., & 

Fuchs, D   

 “Is There a 

Bidirectional 

Relationship 

Between 

Children's 

Reading Skills 

and Reading 

Motivation?” 

“Exceptional 

Children” 

(2007) 

Syftet med studien är 

se hur stark relationen 

är mellan barns 

läsförmåga och deras 

läsmotivation 

Metaanalys utifrån15 studier. 

 

England 

 Resultatet som lyfts fram visar att 

motivation och läsförmåga påverkar 

varandra. Den bristande läsförmågan i 

tidig ålder leder ofta till mycket låg 

motivation senare i läsutvecklingen. 

Stenlund, K 

" Läsutveckling 

under mellan-

och högstadiet: 

En longitudinell 

studie av 

läsfärdigheter 

hos elever med 

och utan 

lässvårigheter” 

”Specialpedagog

iska 

institutionen”  

Syftet med studien är 

att undersöka vilka 

förutsättningar elever 

i mellanstadiet ges för 

att utveckla sin 

läsförmåga i 

klassrummet.  

 

  

Designen är en kombination av 

longitudinell och tvärsnittsdesign. 

 

Materialinsamling i två klasser 

under två läsår.   

 

Sverige 

Utgår ifrån tidigare 

forsknings som 

visat 

framgångsfaktorer 

inom 

avkodningsförmåga 

och/ eller 

läsförståelse 

Resultatet som lyfts fram är att: Flera av 

eleverna inte har automatiserat sin 

avkodningsförmåga. Att de elever som 

lärarna bedömt som “God 

läsutveckling” är fonologiskt medvetna. 

Samt att faserna textualisering och 

uppföljning framkommer flest gånger 

under observationerna. 
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(2017) 

Rasinski, T., 

Rupley, W., 

Paig, D., & 

Nichols, W. 

 

“Alternative 

Text Types to 

Improve 

Reading Fluency 

for Competent to 

Struggling 

Readers”. 

“International 

Journal of 

Instruction” 

(2016). 

Syftet med studien är 

att lyfta fram och visa 

undervisningsförslag 

som förbättrar och 

hjälper elevers läsflyt.  

Litteraturstudie 

 

Utgår från forskning och teoretisk 

litteratur 

 

USA 

 De olika föreslagna 

undervisningsmetoderna beprövades i 

den forskningen som undersöktes under 

6 veckor och det visade sig öka 

elevernas förmåga att på ett mer 

automatiserat sätt känna igen ord 

jämfört med vad eleverna kunde innan. 

Undervisningsförslagen var att eleverna 

läste samma text flera gånger. De var 

exempelvis: poesi, rim eller andra 

texter. 

 

En annan undersökning visade att 12 

veckors läsning hemma. Ökade läsflytet 

med 50%. Det kunde avläsas genom ett 

ordavkodningstest. 

 

Roberts, G., 

Torgesen, J-K., 

Boeardman, A., 

& Scammacca, 

N.  

“Evidence-Bases 

Strategies for 

Reading 

Instruction of 

Older Students 

 Syftet med artikeln är 

att beskriva 

funktioner för 

evidensbaserade 

instruktioner för 

elever som fortsätter 

kämpa med läsning. 

 

En metaanalys 

 

USA 

Utgår från elever 

med 

inlärningssvårighet

er 

Det är en stor utmaning för elever som 

har lässvårigheter att komma ikapp när 

kraven för varje årskurs höjs men med 

hjälp av olika evidensbaserade strategier 

kan lärare utveckla elevers 

läskompetens 
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with Learing 

Disabilities” 

“Learning 

Disabilities 

Research & 

Practice” 

(2008) 

 

 

Roberts, J & 

Scott, K. 

“The Simple 

View of Reading 

Assessment and 

Intervention”. 

“Top Lang 

Disorders” 

(2006) 

Syftet är att illustrera 

hur bedömning och 

intervention kan 

beskrivas utifrån en 

modell baserat på 

daglig empirisk 

vetenskap om 

lässvårighet och 

läsinlärning. 

 

 

Litteraturstudie 

 

USA 

The simple view of 

reading 

Resultatet lyfte fram en översikt om hur 

språkutveckling inom Simple View- 

modellen påverkat elevers muntliga och 

skriftliga förmåga. 
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